PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA

ESTADO DO PARANÁ

QUINTO COMUNICADO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 48/2021

PUBLICAÇÃO DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS

DAS NOTAS DA PROVA DE TÍTULOS DOS

CANDIDATOS APROVADOS NAS PROVAS

OBJETIVA E DE REDAÇÃO DOS CANDIDATOS

DO CONCURSO PÚBLICO N.º 048/2021, DOS

CARGOS DE PROFESSOR - ATUAÇÃO NA

EDUCAÇÃO INFANTIL E/OU ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL; PROFESSOR - ATUAÇÃO

ESPECÍFICA EM EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ATUAÇÃO ESPECÍFICA

NA EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE

UMARAMA – PR.

 A Presidente da Comissão Especial do Concurso Público do Município de

UMUARAMA – PR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no item

7.4, do Edital de Abertura nº 48/2021, publicado em 01 de julho de 2021, considerando o

Anexo VIII dos itens 7.3 a 7.7 e considerando  o terceiro comunicado publicado em

18/09/2021.

TORNA PÚBLICO:

 Art.1º - Ficam as notas dos candidatos abaixo relacionados alteradas, ou mantidas

em função da revisão feita. A presente revisão se deu sob dois aspectos:  O primeiro onde

o candidato apresentou recurso em relação a sua própria nota e pede revisão, o segundo

onde o candidato concorrente apresentou recurso contra outro candidato apontando erro na

nota do concorrente.

Art. 2º - Feita as revisões as novas notas da Avaliação de Títulos, passam a ser as

contidas nos Anexos I e II desse comunicado, sendo que as notas publicadas no Comuni-

cado 3 do cargo de Professor de Educação Física na integra e dos demais candidatos que

não estão relacionados nesse comunicado permanecem inalteradas por não ter havido re-

cursos.

Art. 3º - A revisão das notas seguiu estritamente o contido no Edital de abertura,

em relação ao contido nos itens 7.4.1.1 a 7.4.1.4 e o item 7.4.3, reproduzidos abaixo:

.....7.4.1.1 Os candidatos ao cargo de Professor, aprovados e classificados nas

etapas anteriores, serão submetidos à Prova de Títulos. Os candidatos receberão a

pontuação de acordo com o quadro a seguir:

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA

ESTADO DO PARANÁ

  Itens Peso Individual  Total de Pontos

Prova de Títulos

(PT)

Diploma de Curso de 15,00 (pontua-

ção máxima

30,00)

100,00

(pontuação má-

xima 100,00)

Graduação (limitado a 2)

Diploma de Curso de 20,00

(pontuação má-

xima 60,00)
Pós-Graduação em Nível de

Especialização (limitado a 3)

Diploma de Curso de
30,00

(pontuação má-

xima 30,00)

Pós-Graduação em Nível de

Mestrado (Título de Mestre)

(limitado a 1)

Diploma de Curso de
35,00

(pontuação má-

xima 35,00)

Pós-Graduação em Nível de

Doutorado (Título de Doutor)

(limitado a 1)

  ......7.4.1.2 O candidato que não apresentar comprovante que atenda aos requisitos

exigidos não terá os seus Títulos analisados.

  .......7.4.1.3 A soma total da pontuação dos Títulos fica limitada a 100 (cem) pontos.

Serão computados sucessivamente cada formação e a quantidade de formação, com base no

quadro do item 7.4.1.1.

  .......7.4.1.4 Ao candidato que não apresentar nenhum comprovante que atenda aos

requisitos exigidos na Prova de Títulos, será atribuído nota zero. Porém, ele não será

desclassificado do certame.

     ........7.4.3 Somente serão aceitos como Títulos aqueles que se referem à área da

educação e que tenham sido expedidos por instituição autorizada e credenciada pelo

Ministério da Educação (MEC). Os títulos apresentados deverão ter relação direta com a área

de Educação, comprovados mediante Certificado ou Diploma de Conclusão de Curso,

expedido por instituição oficial e reconhecido pelo MEC, devendo estar devidamente

concluído nos termos da legislação vigente no período de realização do curso.

Umuarama - Pr, 25 de outubro de 2021.

Elisangela Alves dos Reis

Presidente da Comissão Especial de Seleção de Pessoal

Insc. Nome Dip. Grad

15pts

limitado a

30

Esp Lato

20 pts

limitado a

60

Mestrado

30 pts

Doutorad

o 35 pts

Total

limitado

100 pts

117760 Amanda Aparecida Bonzanin    0 0 0 0 0

125434 Amanda Azevedo Doenea    30 60 0 0 90

122953 Deise Kellen Gonçales Honorato   15 20 0 0 35

120148 Elida Rejane Cruz dos Santos  30 60 0 0 90

120720 Juliana Bueno Ruiz Rebecca   15 20 0 0 35

124999 Tarcia de Oliveira    30 20 0 0 50

Insc. Nome

117760 Amanda Aparecida Bonzanin

125434 Amanda Azevedo Doenea

122953 Deise Kellen Gonçales Honorato

120148 Elida Rejane Cruz dos Santos

120720 Juliana Bueno Ruiz Rebecca

124999 Tarcia de Oliveira

100 35

30 50

55 90

35 35

50 90

ANEXO I DO COMUNICADO 5 - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E OU ANOS INICIAIS

Nota Anterior

Comunicado 3

Nota Final

Comunicado 5

15 0

Insc. Nome Dip. Grad

15pts limitado

a 30

Esp Lato 20

pts limitado

a 60

Mestrado

30 pts

Doutorado

35 pts

Total

limitado

100 pts
124589 Brenda Letícia Guimarães Marinossi   30 40 0 0 70

119411 Cynthia Viviane de Souza Oliveira da Cruz 30 40 0 0 70

120662 Danielli Cristina Brito Ferreira   0 0 0 0 0

123854 Lucilaine de Souza Santos   30 20 0 0 50

124545 Maria de Fatima de Barros  15 20 0 0 35

125526 Nalita Jacinto de Moura Leite  0 0 0 0 0

119643 Simone Aparecida dos Santos   30 40 0 0 70

Insc. Nome

124589 Brenda Letícia Guimarães Marinossi

119411 Cynthia Viviane de Souza Oliveira da Cruz

120662 Danielli Cristina Brito Ferreira

123854 Lucilaine de Souza Santos

124545 Maria de Fatima de Barros

125526 Nalita Jacinto de Moura Leite

119643 Simone Aparecida dos Santos   70

0

90

0

35

80

0

75 70

0

50

35

0

ANEXO II DO COMUNICADO 5 - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Nota Anterior    Comunicado

3

Nota Final Comunicado

5

70